
QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 201214 CADERNO 1

Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Waldimir Moura Mattos (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364282

Ato: PORTARIA 987/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ESTER ASSUNÇÃO BARROS (GERENTE DA 
CIRETRAN “B” DE S. GERALDO ARAGUAIA) / DAS-03<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363851

PORTARIA: 868/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                Cargo do Servidor        Matricula
Antonio Santos                        Bombeiro                 50376892
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
06125134163450000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363877

PORTARIA: 873/2012
Objetivo: A fi m de realizar levantamento e análise quanto a 
movimentação de estoque de material nas CIRETRANS das 
referidas localidades.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58974851/José Gabriel Cruz Souza (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 29/03/2012 a 03/04/2012
555888741/Juliana Cozara Oliveira Martins (Assistente 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 
03/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363913

PORTARIA: 855/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito, visando a segurança e fl uidez do trânsito nas vias 
locais, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Eldourado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019331/Eder Franco Rosa (Agente de Trânsito) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 25/04/2012
572057741/Raoni Daniel Dias da Silva (Agente de Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 25/04/2012
572020291/Rodrigo Lima Barros (Agente de Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364222

PORTARIA Nº 999/2012-DG/CGP DE 04.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO RAPHAEL BRITO DE CASTRO 
RIBEIRO, Assistente Administrativo, matrícula 54191836/3, 
lotado na Ouvidoria deste Departamento, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo 
o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.04.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 973/2012-DG/CGP DE 03.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, do servidor ANTONIO LUÍS FERRO DE SOUSA, 
Administrador, matrícula 3196593/1, concedida através da 
Portaria 2769/2011-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 974/2012-DG/CGP DE 03.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ ALBERTO BARRETO NEPOMUCENO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54191079/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 859/2012-DG/CGP DE 27.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Elizabete Garcia Gonçalves, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3263444/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 961/2012-DAF/CGP DE 03.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
124849A/1, datado de 30.03.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Jaqueline Alves de Souza Aarão, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículo, quinze (15) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
19.03.2012 a 02.04.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 975/2012-DAF/CGP DE 03.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
124586A/1, datado de 26.03.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Alessandra Magalhães Bezerra, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191844/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, quinze (15) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 19.03.2012 a 
02.04.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 962/2012-DG/CGP DE 04.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor Jefferson Luiz Santos da Silva, 
Agente de Fiscalização Trânsito, matrícula 57197136/2, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital para 
a Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, no período 
de 04.04.2012 a 04.04.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 984/2012-DG/CGP DE 04.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 954/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de trabalho do servidor Felipe Almeida 
de Oliveira, Assistente Administrativo, matrícula 57218650/2, 
lotado na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, fi rmado 
em 01/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.950, 
de 06.07.2011, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1019/2012-DG/CGP DE 10.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 953/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de trabalho do servidor Jurandi Colares Félix 
Junior, Assistente Administrativo, matrícula 5890917 /1, lotado 
na CIRETRAN”B” de Rondon do Pará, fi rmado em 01/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.950, de 06/07/2011, 
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1025/2012-DG/CGP DE 10.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 952/2012-DG/CGP, que rescindiu 
o Contrato de trabalho do servidor Luiz Maciel dos Santos Junior, 
Assistente Administrativo, matrícula 54191708 /4, lotado na 
Gerência de Arrecadação, fi rmado em 01/07/2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31.950, de 06/07/2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1000/2012-DG/CGP DE 04.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 088/2012-
GSEM, de 02.04.2012, protocolado sob o nº 2012/152501.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSUÉ COENTRO COSTA, Auxiliar de 
Serviço Operacional, matrícula 80845490/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 014/2012, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa Transportadora TRANSCIDADE LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Gera

PORTARIA Nº 988/2012-DG/CGP DE 04.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor El Lainny Freitas Araújo, Vistoriador, 
matrícula 57215500/1, para responder pela Gerência da 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de São Geraldo do 
Araguaia, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.04.2012
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364231

Ato: PORTARIA 1001/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / André José dos Santos (GERENTE DA 
CIRETRAN”B” de Medicilândia-DAS 03)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364249

Ato: PORTARIA 985/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Wagner Pereira Simão (GERENTE DA 
CIRETRAN”B” de Barcarena-DAS 03)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

CONTRATAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363667

PORTARIA N° 066/12-GAB/DGCPCRC DE 09/04/2012
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO os termos 
do Processo n° 2012/130144; e CONSIDERANDO os termos da 
Lei Complementar n° 077/2011, de 28.09.91, que autoriza a 
contratação de pessoal para atender necessidade temporária 
de excepcional interesse público. RESOLVE: CONTRATAR, por 


